Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080300273

273

Nº 146, quarta-feira, 3 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 1.336, DE 1º DE AGOSTO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1308, de 25/07/2022, publicado no DOU de 28/07/2022, Seção 3, páginas 107 a 111, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, na Classe D I, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e
destinada(s) ao COLÉGIO TÉCNICO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL, na área de conhecimento: Ciências Biológicas, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

.

Contato
Telefone:

(31) 3409-5185

. [...]

. Endereço da página eletrônica onde consta(m) o(s) programa(s), quando for o caso, e demais informações do Concurso https://www.coltec.ufmg.br/editais/professor-efetivo/

[...]
Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Contato
Telefone:

(31)3409-3280

. [...]

. Endereço da página eletrônica onde consta(m) o(s) programa(s), quando for o caso, e demais
informações do Concurso

https://www.coltec.ufmg.br/coltec-ufmg/?p=10088

[...]

[...]
SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2022

Processo 23204.007732/2022-53 - Convênio de Cooperação Técnica e Financeira n°
001/2022, celebrado entre a Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa (Convenente),
CNPJ 11.118.393/0001-59, o Município de Monte Alegre, por meio da Prefeitura Municipal
(Concedente), CNPJ 04.838.496/0001-28, e a Fundação de Integração Amazônica - Fiam
(Interveniente), CNPJ 23.778.639/0001-06. Objeto: elaboração do Plano Municipal de
Saneamento Básico (água, esgoto, resíduos e drenagem pluvial) do município de Monte
Alegre, conforme o Plano de Trabalho. Signatários: pela Ufopa - ALDENIZE RUELA XAVIER,
Reitora; pela Prefeitura de Monte Alegre - MATHEUS ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito; pela
Fiam - FRANCISCO IGO LEITE SOARES, Diretor-Presidente. Valor total a ser concedido: R$
148.219,20. Vigência: 04 (quatro) meses, a contar da data de assinatura. Data de
assinatura: 02/08/2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 158515

Nº Processo: 23204008203202277 . Objeto: Trata-se da contratação direta da Fundação de
Integração Amazônica (FIAM) para dar apoio na gestão administrativa e financeira ao
projeto Produção de tambaqui (Colossoma macropomum) em tanque-rede: capacitação,
transferência de tecnologia e geração de renda para as comunidades ribeirinhas de
Santarém-Pará desenvolvido pelo Laboratório Múltiplo para Produção de Organismos
Aquáticos - Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas (ICTA) da Universidade Federal d
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Conforme manifestação jurídica constante no Parecer Nº
0058/2022/PFE/PFUFOPA/PGF/AGU, de 21 de julho de 2022. Declaração de Dispensa em
01/08/2022. WARLIVAN SALVADOR LEITE. Pro - Reitor de Administração. Ratificação em
01/08/2022. ALDENIZE RUELA XAVIER. Reitora. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 23.778.639/0001-06 FUNDACAODE INTEGRACAO AMAZONICA - FIAM.

(SIDEC - 02/08/2022) 158515-26441-2022NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 21/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de recarga de extintores de Incêndio
com fornecimento do material necessário para recarga, os testes hidrostáticos (se
necessário) e a reposição de peças, tais como: válvula, mangueiras, difusores, manômetros,
lacre, selo, pintura, rótulo de instrução, a serem executados em diversas Unidades e
subunidades existentes nos Campi e na Universidade Federal do Pará UFPA

ELIANA MERIAM MIRANDA DE BRITO
Pregoeira

(SIDEC - 02/08/2022) 153063-15230-2022NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23074.106272/2020-83. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, inscrita no CNPJ sob o nº 24.098.447/0001-
10; o GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, por meio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO -
SEA/PB inscrita no CNPJ sob o nº 08.761.140/0001-94 - Objeto: "o estabelecimento de

parceria, em regime de mútua colaboração, para desenvolvimento de atividades de
interesse comum do Laboratório de Inovação em Contratos Públicos e Governo". Data da
Assinatura: 28/07/2022; Vigência: 27/07/2024; Signatários: pela UFPB, VALDINEY VELOSO
GOUVEIA, Reitor; pela SEAD/PB, JACQUELINE FERNANDES DE GUSMÃO, Secretária de
Estado. VALDINEY VELOSO GOUVEIA - Reitor. 02-08-2022.

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23074.022096/2019-17.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB. Contratado: 20.217.208/0001-74 - GOLDI SERVICOS E ADMINIS T R AC AO
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do contrato nº 008/2019, por 12
(doze) meses, nos termos do art. 57, inciso ii, da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência:
01/08/2022 a 01/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.025.868,00. Data
de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 153066 - SOF/UFPB

Número do Contrato: 7/2018. Nº Processo: 23074.051996/2020-59. Pregão. Nº 25/2017.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB. Contratado:
03.325.436/0001-49 - MARANATA PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do Contrato nº 007/2018, por 12 (doze) meses.
Vigência: 03/08/2022 a 03/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.031.518,84
(três milhões, trinta e um mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/08/2022. VALDINEY VELOSO GOUVEIA - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2022 - UASG 155425 - SUINFRA-UFPR

Nº Processo: 23075.082065/2019-13.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA .
Contratado: 29.767.832/0001-10 - CONSTRUTORA VIEIRA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa de arquitetura ou engenharia para execução de obra para reforma do laboratório
de epidemiologia para manejo integrado de doença -lemid 2- localizado no campus cabral,
curitiba, da universidade federal do paraná (106,81 m2)..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 01/08/2022 a 28/01/2023. Valor Total: R$ 96.411,96. Data de Assinatura:
01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075013155202251. Objeto: Aquisição de itens de consumo de
Tecnologia da Informação para diversas Unidades da Universidade Federal do Paraná. Total
de Itens Licitados: 31. Edital: 03/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00083-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2022) 153079-15232-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076053707202225. Objeto: Contratação de empresa habilitada
para Intervenção de Acessibilidade Física do Centro de Artes e Comunicação do Campus
Recife da UFPE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Arquitetura, S/n, Cidade Universitária - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153080-2-00004-2022. Entrega das Propostas:
19/08/2022 às 09h00. Endereço: Av. da Arquitetura, S/n, Cidade Universitária - Recife/PE.
Informações Gerais: Mais informações: (81) 2126-8065.

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 01/08/2022) 153409-15233-2022NE800006

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.067808/2021-26. / Convênio n° 56/2022-UFPE, firmado em
01.11.2021, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, a PREFEITURA DE CARUARU,
CNPJ: 10.091.536/0001-13, a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:
11.371.082/0001-05, e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59, como interveniente. /
OBJETO: Ampliação do diagnóstico da COVID-19 por RT-PCR e apoio na tomada de
decisão na cidade de Caruaru-PE. / VALOR: R$ 560.700,00. / VIGÊNCIA: 09 (nove)
meses, a partir da data de sua assinatura. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo
Gomes - Reitor; PREFEITURA DE CARUARU: Sra. Raquel Teixeira Lyra Lucena - Prefeita;
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Sra. Bárbara de Assis Florêncio - Secretária; FADE:
Profa. Maira Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva.